уг. дело №1-12/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Лесосибирск 20 марта 2017 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего Спириной М.Н., 

при секретаре судебного заседания Диордица Т.В.,

с участием государственных обвинителей Нечаевой С.В., Кацупий Т.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Карпова В.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела №1-12/2017 года (№ в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «А» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30 пунктами «А,Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; а также совершил покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены в г. Лесосибирске Красноярского края, при следующих обстоятельствах.

В январе 2016 года лицо (1), приговор в отношении которого вступил в законную силу, с целью получения материальной выгоды и постоянного источника доходов, решил организовать преступную группу по распространению наркотических средств, в городе Лесосибирске, лицам, употребляющим наркотики, 

<

данные изъяты>, с использованием сети «Интернет». Реализуя преступный умысел лицо (1) для систематического, незаконного сбыта наркотических средств в первых числах января 2016 года, сначала вовлёк в совершение преступлений своего знакомого лицо (2), приговор в отношении которого вступил в законную силу, а затем, разместив на своей странице социальной сети 

<

данные изъяты>» объявление с предложением пользователям сети «Интернет» о совместном распространении наркотических средств в г. Лесосибирске за денежное вознаграждение, познакомился с ФИО4, зарегистрированным в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), которому также предложил осуществлять совместный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Лесосибирска, 

<

данные изъяты>. 

Лицо (2), а также ФИО4, согласившись на предложение лица (1) вступили тем самым в организованную последним преступную группу с целью сбыта наркотических средств и получения для себя материальных благ, в виде денежного вознаграждения. 

После чего, лицо ФИО4, вовлек в организованную лицом (1) преступную группу, своего брата, лицо (3), дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложив последнему, осуществлять совместный с лицом (1) сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. 

Лицо (1) являясь организатором и руководителем преступной группы, разработал план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обговорив с каждым из участников преступной группы предварительно их действия, и размер их вознаграждения. Осуществляя руководство деятельностью преступной группы, согласно разработанного им плана и механизма совершения преступлений, Лицо (1) лично обеспечивал приобретение крупных партий наркотических средств синтетического производства, их расфасовку на дозы и передачу лицу (2), а также ФИО4 в целях последующего сбыта через сеть «Интернет». Лицо (2), а также ФИО4 действуя как исполнители полученное от лица (1), расфасованное на разовые дозы наркотическое средство помещали в 

<

данные изъяты> на территории г. Лесосибирска в разных местах, при этом лицо ФИО4 часть наркотического средства также передавал своему брату лицу (3) 

<

данные изъяты> Адреса тайников с 

<

данные изъяты> наркотических средств лицо (2), ФИО4, лицо (3) вносили в свои сотовые телефоны, а затем, используя программу по обмену текстовыми сообщениями интернет- приложения «

<

данные изъяты>», либо социальную сеть «

<

данные изъяты> передавали лицу (1), направляя на его страницу 

<

данные изъяты>», с адресом 

<

данные изъяты> Полученную от лица (2) и ФИО4 информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, лицо (1), копировал и сохранял её в своём сотовом телефоне «Jinga». Используя данный телефон с установленным в нём интернет - приложением 

<

данные изъяты>», лицо (1), как организатор, выполнял роль «оператора» по приёму заявок от наркозависимых лиц на приобретение наркотических средств, вёл с ними переписку через указанное интернет-приложение «

<

данные изъяты>», сообщал им реквизиты открытого им счета в Qiwi-банке для перевода на них денежных средств за наркотические средства, контролировал поступление денежных средств на счёт от приобретателей наркотических средств, после получения подтверждения об оплате, через сеть «Интернет» сообщал им адреса закладок с наркотическими средствами, распределял преступные доходы между членами организованной группы, перечисляя на их счета плату за раскладку наркотических средств по тайникам.

Обеспечивая безопасность участников организованной преступной группы и конспирируя тем самым преступную деятельность, лицо (1) организовал общение с ФИО4 через интернет – приложение по обмену текстовыми сообщениями «

<

данные изъяты>», а так же социальную сеть 

<

данные изъяты>», не раскрывая при этом данные о себе и лице (2), а передачу наркотических средств через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, при этом, для общения с приобретателями наркотических средств, зарегистрировался в сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>» с адресом 

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», а также зарегистрировал в целях конспирации на вымышленное лицо счёт «QIWI» кошелька. 

Таким образом, организовав преступную группу с целью сбыта наркотических средств, лицо (1) находясь в своей квартире по 

<

адрес>, расфасовал на дозы, упаковав каждую дозу в отдельный пакет имеющееся у него в наличии вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, часть которого общей массой не менее 0,34 грамма, передал 

<

данные изъяты> лицу (2).

ДД.ММ.ГГГГ лицо (1) как организатор преступной группы в вечернее время, имея в наличии вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой не менее 27,06 грамма, произвёл закладку данного вещества общей массой не менее 2,32 грамма, что является крупным размером, расфасованного по отдельным пакетам в разовых дозах, в общем тайнике, расположенном в снегу, на обочине дороги по 

<

адрес>, о чем через интернет-приложение 

<

данные изъяты>» сообщил участнику организованной преступной группы ФИО4, зарегистрированному в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты> 

Полученную от лица (1) информацию о месте закладки наркотического средства лицо ФИО4, сообщил своему брату лицу (3), который ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 44 минут, забрал в указанном месте закладку с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой не менее 2,32 грамма, что является крупным размером, после чего, находясь в гаражном кооперативе «

<

адрес>» по 

<

адрес>, с целью сбыта бесконтактным способом, разложил разовые дозы указанного наркотического средства по отдельным тайникам. В том числе, поместил пакет с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 0,36 грамма, что является значительным размером в снег, возле ворот гаража № вышеуказанного гаражного кооператива. После этого лицо (3), сфотографировал на сотовый телефон место закладки наркотического средства и передал изображение, содержащее информацию с адресом данной закладки своему брату ФИО4 который в свою очередь, согласно его преступной роли в составе организованной группы, через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», передал данную информацию лицу (1), с целью последующего сбыта наркотического средства, 

<

данные изъяты>, через сеть «Интернет», покупателям наркотика. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут к лицу (1), использующему интернет-приложение «

<

данные изъяты> в котором он зарегистрирован под анонимным именем (логином) «

<

данные изъяты>», с помощью текстовых сообщений через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», под анонимным именем (логином) 

<

данные изъяты> обратился ФИО11, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, которому лицо (1), после того как ФИО11 перевел на счет лица (1) денежные средства в сумме в сумме 1121 рублей 25 копеек, через интернет-приложение 

<

данные изъяты> переслал графическое изображение, содержащее информацию о 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которую сделал лицо (3), а именно фотографию с изображением ворот гаража № и обозначением « 

<

данные изъяты> 

ФИО11, получив данное сообщение, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 13 минут, прибыл по вышеуказанному в сообщении адресу, на территорию гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где в снегу, возле ворот гаража №, приобрёл 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 0,36 грамма, что является значительным размером, которое добровольно выдал сотрудникам Лесосибирского МРО УФСКН России по Красноярскому краю. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 44 минут, лицо (3) полученное от лица(1), через закладку в тайнике, расположенном в снегу на обочине дороги по 

<

адрес>, вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой не менее 2,32 грамма, что является крупным размером, с целью сбыта бесконтактным способом, 

<

данные изъяты> на территории гаражного кооператива «Луч», находящегося в г. Лесосибирске 

<

адрес>. В том числе, поместил 6 пакетов с находящимся внутри каждого из них веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством : - в снегу возле гаража №, массой 0,31 грамма; - в дальнем левом углу гаража № массой 0,33 грамма; - в снегу возле гаража № массой 0,32 грамма; - в снегу возле гаража № массой 0,34 грамма; - в снегу возле гаража № массой 0,33 грамма; - в снегу возле гаража № массой 0,33 грамма, разместил, таким образом, в закладках с целью дальнейшего сбыта вышеуказанное наркотическое вещество общей массой 1,96 грамма, что является крупным размером.

После этого лицо (3) сфотографировал на сотовый телефон место каждой из указанных закладок с наркотическим средством и передал изображение, содержащее информацию с адресами закладок, своему брату ФИО4 который в свою очередь, согласно его преступной роли в составе организованной группы, через интернет-приложение «Telegram», передал данную информацию лицу (1), с целью последующего сбыта разовых доз наркотического средства, 

<

данные изъяты>, через сеть «Интернет», покупателям наркотика. 

Тем самым, действуя в составе организованной им группы лицо (1), как организатор и участники организованной группы ФИО4 и лицо (3) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако преступление не было доведено ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 22 минут до 23 часов 15 минут, в ходе ОРМ «Обследование участков местности», на территории вышеуказанного гаражного кооператива сотрудниками Лесосибирского МРО УФСКН России по Красноярскому краю, в тайниках, расположенных в вышеуказанных местах были обнаружены и изъяты 6 закладок с веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,96 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании, подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений не признал в полном объеме, показал, что сбытом наркотических средств на территории города Лесосибирска не занимался, изображения с описанием тайников с 

<

данные изъяты> наркотических средств в интернет-магазин не направлял, оговорил себя по просьбе брата, ФИО4, желая помочь последнему.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

По всем совершенным преступлениям

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что в декабре 2015 года стала поступать информация о том, что в г.Лесосибирске неустановленные лица использующие интернет-приложение «

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты>» занимаются сбытом наркотических средств 

<

данные изъяты>». В дальнейшем был установлен организатор ФИО13, при проведении оперативно- розыскных мероприятий стало известно, что ФИО36 выполнял роль оператора в данном интернет-магазине, вовлек в преступную группу ФИО16 который выполнял роль «закладчика» расфасовывал наркотик и помещал его в тайник, адрес тайника сообщал ФИО36 через интернет приложение, оплату с ФИО16 за проделанную работу ФИО36 производил путем перечисления денежных средств на счет «Киви». С ФИО16 ФИО36 общался посредством сотовой связи, личных встреч, а также через социальную сеть «

<

данные изъяты>». Кроме того позже было установлено, что ФИО36 вовлек в преступную группу ФИО5, который вовлек в преступную группу своего брата, ФИО4. ФИО36 

<

данные изъяты> передавал большую закладку ФИО5, а последний раскладывал ее по тайникам на территории г.Лесосибирска, так же ФИО37 фотографировал, дорисовывал стрелками места закладок и передавал адрес закладки ФИО36 через интернет-приложение 

<

данные изъяты>», а ФИО36 осуществлял сбыт. ФИО5 получал от ФИО36 денежное вознаграждение на счет банковской карты «Сбербанк России». С ФИО16 ФИО36 делил денежные средства от продажи наркотика пополам.

Свидетель Свидетель №1 показал, что по оперативной информации ФИО36 был известен давно, он принимал участие в другой организованной группе, после прекращения деятельности, которой у ФИО36 осталось наркотическое средство которое, он и стал реализовывать. Разработкой преступной группы занимался ФИО12, со слов которого ему известно, что в преступную группу ФИО36 втянул ФИО16 с которым они делали закладки, организовали сбыт через социальную сеть «

<

данные изъяты> зарегистрировались под именем «

<

данные изъяты> так же осуществляли сбыт наркотических средств в программе «

<

данные изъяты> Далее ФИО16 отказался от преступной деятельности, после этого ФИО36 втянул в преступную деятельность ФИО5 а ФИО5 втянул своего брата ФИО4, все контролировал ФИО36 и денежные средства и наркотики. Денежные средства в качестве зарплаты ФИО36 перечислял ФИО5 на его банковскую карту. После задержания ФИО36, он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии обследование квартиры по месту проживания ФИО5

Свидетель ФИО15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он также принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии обследование квартиры по месту проживания ФИО5, в ходе данного мероприятия были обнаружены на фольге следы наркотического вещества 

<

данные изъяты>» которое, как он пояснил, хранил для личного потребления. 

ФИО13 подтвердил свои показания данные в ходе следствия, о том, что в начале ноября 2015 года, узнав о возможности заработка на распространении наркотиков 

<

данные изъяты>, решил тоже на этом заработать. Ему было известно, что связь с продавцами и покупателями наркотиков осуществляется по средствам сети интернет. С целью заработка данным способом, по СИМ-карте с номером №(оформленной на его имя) и под именем 

<

данные изъяты>», он зарегистрировался в интернет-программе «

<

данные изъяты>». Связавшись через указанную программу с интернет-магазином 

<

данные изъяты>», занимающимся продажей наркотика, он выяснил у магазина более подробную информацию об условиях работы и оплаты. Согласившись с условиями магазина, весь ноябрь 2015 года, он проработал в данном магазине в качестве 

<

данные изъяты>, зарабатывая в неделю примерно 8000 рублей. В начале декабря 2015 года, магазин «

<

данные изъяты>» предложил ему повышение, – стать мини-складом. Согласившись, в декабре 2015 года, он съездил в г. Абакан, и привёз в г. Лесосибирск свёрток с наркотиком «

<

данные изъяты> весом 300 грамм, который он хранил в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> После он выполнял указания магазина по фасовке и распространению наркотика партиями 

<

данные изъяты>. Наркотик он распространил не весь, у него оставалось примерно 220-230 грамм. Примерно в конце декабря 2015 года опасаясь разоблачения, он отказался от работы в магазине «

<

данные изъяты>», сообщив ему об этом, перестал общаться с магазином. В первых числах января 2016, он решил снова заняться преступной деятельностью, связанной с реализацией наркотиков. Однако решил работать самостоятельно, продавать наркотик, который оставался у него от работы с указанным магазином. С целью реализации наркотика, а так же с целью распространения информации о возможности приобретения наркотика, он снова зарегистрировался в программу «

<

данные изъяты>», где создал имя «

<

данные изъяты>» с адресом 

<

данные изъяты>». С целью конспирации своей личности в планируемой преступной деятельности, для регистрации в 

<

данные изъяты>» он использовал СИМ-карту №, которая была зарегистрирована на неизвестное ему лицо. На этот же номер он позже зарегистрировал «Киви кошелек», на который впоследствии покупатели наркотика перечисляли денежные средства. При регистрации «Киви кошелька», с целью конспирации своей личности, он указал вымышленные данные личности – «ФИО1», вымышленную дату рождения и данные паспорта. Также, с целью быстрейшего и наиболее широкого распространения информации о реализации наркотика, он создал страницу в социальной сети «

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты>», через которую тоже сообщил потенциальным покупателям, что может оказать помощь в приобретении наркотического средства. Выступать в роли 

<

данные изъяты>» он решил сам. Для изготовления 

<

данные изъяты> с наркотиком в тайниках, пригласил своего близкого знакомого ФИО16, которому примерно ДД.ММ.ГГГГ рассказал о наличии у него наркотика, объяснил ФИО16 всю схему работы, обрисовал суть роли ФИО16 в данной схеме, обозначил нюансы его работы, заключающейся в изготовлении 

<

данные изъяты> с наркотиком, объяснил ФИО16, что тот должен был забирать в гараже партию с фасованным на дозы наркотиком которые должен был 

<

данные изъяты>, адреса которых с подробным описанием сообщать ему. «Работать» с ФИО16 они стали уже на следующий день, договорившись делить прибыль пополам. ФИО16 исправно делал 

<

данные изъяты> с наркотиком, а он исполнял роль 

<

данные изъяты>», общался с клиентами, принимал заказы на приобретение наркотиков, контролировал поступление платежей от покупателей, сообщал им места 

<

данные изъяты> наркотиков, обозначенные ему ФИО16 Проработали они с ФИО16 примерно до середины января 2016 года. Денежные средства от реализации наркотика делили пополам. Во второй декаде января 2016 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он решил найти человека в качестве 

<

данные изъяты> наркотиков. На должность 

<

данные изъяты> он выбрал кандидата, который был зарегистрирован в программе 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», адрес 

<

данные изъяты>». Он пообщался с ним через «

<

данные изъяты>» обозначив условия его заработка (

<

данные изъяты>), а так же, желая заинтересовать кандидата максимально, зная о том, что он употребляет наркотики, он пообещал ему то, что с каждой партии фасованного наркотика (11 пакетиков с дозами по 0,5 грамма), он мог забирать себе 1 пакетик с наркотиком. Необходимым условием было внесение залога в виде денежной суммы, так как он опасался за обман и хищение наркотика. «Кандидату» его условия понравились, и он согласился работать со ним. На его «Киви кошелёк» № кандидат внёс обозначенную в качестве залога сумму - 4500 рублей. После этого он сообщил «

<

данные изъяты>» адрес закладки, в которой находился свёрток с 11 пакетиками с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» по 0,5 грамма. Для оплаты за предполагаемую «работу», «

<

данные изъяты>» сообщил ему(через 

<

данные изъяты> номер банковской карты «Сбербанка России. Начиная примерно с указанной даты, «

<

данные изъяты>» исправно выполнял обозначенные ему обязанности по изготовлению 

<

данные изъяты> наркотиков. При этом партии с наркотиками он передавал ему так же через 

<

данные изъяты>, которые делал сам. В период с середины до конца января 2016 года, «

<

данные изъяты>» заработал примерно 3500 рублей, после он перевёл ему на банковскую карту со своего «Киви кошелька» зарплату и вернул залог, перевёл в общем 8000 рублей. В последний раз ДД.ММ.ГГГГ, он переводил «зарплату» «

<

данные изъяты>» на его карту «Сбербанка» со своего ««Киви кошелька»» №, в сумме 2000 рублей. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в районе старого кладбища г. Лесосибирска, он изготовил 

<

данные изъяты> с партией наркотика для «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> произвёл в снегу на обочине дороги, возле 2-х берёзок. Это был свёрток, перемотанный белым бумажным скотчем, внутри которого находилось 11 пакетиков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» примерной массой 0,5 грамма в каждом пакетике, место 

<

данные изъяты> он обозначил «

<

данные изъяты> через программу «

<

данные изъяты>». На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ему, через программу «

<

данные изъяты> от «

<

данные изъяты>», поступили сообщения с адресами 10 изготовленными им 

<

данные изъяты> с наркотиком, все адреса 

<

данные изъяты> были в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» г. Лесосибирска (№ 

ФИО16, подтвердил свои показания данные в ходе следствия, о том что ДД.ММ.ГГГГ между им и ФИО13, состоялся разговор, в ходе которого ФИО36 рассказал ему, что продажей наркотиков можно неплохо заработать, рассказал как работает интернет магазин, торгующий наркотиками, что торговля происходит через интернет 

<

данные изъяты>, что у ФИО36 есть некоторое количество наркотика, который он хочет реализовать и заработать на этом немного денег. ФИО36 рассказал ему, что знает в подробностях схему продажи наркотика через интернет, схему получения денег за наркотик от покупателей, что все заработанные деньги будут делить пополам. Он согласился с предложением ФИО36. Несколько раз он забирал пакетики с наркотиком в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», иногда пакетики с наркотиком ФИО36 привозил ему сам. Фасованные части он должен был закладывать в 

<

данные изъяты>. После, адреса с 

<

данные изъяты> наркотиков, он должен был сообщать ФИО36, либо по телефону, либо устно. Данный адрес ФИО36 после сообщал покупателю, который уже заплатил за наркотик электронным способом через «Киви кошелёк» деньги. То есть продажа наркотика происходила 

<

данные изъяты>, при этом их данные покупателям были не известны. Их разговоры по телефону, касающиеся реализации наркотиков, они старались максимально зашифровать, покупатели наркотиков находили ФИО36 через Интернет делали ему заявку путём сообщений. Оплату за наркотик ФИО36 получал через «Киви кошелёк». «Работать» с ФИО36 они стали с ДД.ММ.ГГГГ. Днём он забрал из указанного гаража партию наркотика (состоящую из 10 пакетиков с фасованным ФИО36 наркотиком), сделал несколько 

<

данные изъяты>, места которых после сообщил ФИО36. Сколько 

<

данные изъяты>, он сделал, уже не помнит, может быть 4-5 № 

Свидетель ФИО17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в качестве представителя общественности в оперативном мероприятии, которое проводилось в квартире по адресу 

<

адрес> При личном досмотре у ФИО36 в правом кармане спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон, с СИМ-картой, в зале, на подоконнике, за приклеенным к окну бумажным скотчем, была обнаружена и изъята СИМ-карта компании «Мегафон», в ванной комнате, на стиральной машине, были обнаружены и изъяты электронные весы, в прихожей на полу, были обнаружены полимерные пакеты с контактными застёжками и полосами синего цвета по краю, в ванной комнате, под ванной была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились пять полимерных пакетов с веществом, на поверхности коробки, обнаружены два следа рук. В ходе проведения осмотра, ФИО36 пояснил, что с помощью изъятого у него сотового телефона, он связывался с покупателями наркотиков, а изъятое в пакетах вещество, это наркотик называемый 

<

данные изъяты>», с помощью весов он расфасовывал наркотики на «дозы».

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания не явившихся свидетелей.

Свидетель ФИО18 в ходе следствия дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 (№ 

Свидетель ФИО68 в ходе следствия показал, что в декабре 2015 года от старшего оперуполномоченного ФИО12 стало известно о том, что в г. Лесосибирске неустановленные лица, использующие Интернет-приложение «

<

данные изъяты>», под именем группы «

<

данные изъяты> под анонимным именем (логин) 

<

данные изъяты>», занимаются сбытом наркотических средств, 

<

данные изъяты>. В ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что к совершению данных преступлений причастны ФИО36, ФИО16, ФИО4 и ФИО5, также было установлено, что ФИО36 с целью реализации имеющегося у него в наличии синтетического наркотического средства, создал преступную группу, в которую вовлёк своего знакомого ФИО16, а так же, через сеть интернет, в программе «

<

данные изъяты>», зарегистрированного под именем «

<

данные изъяты>», - ранее ему не знакомого ФИО5, который впоследствии привлёк к совершению преступлений своего брата ФИО4. Сам ФИО36 осуществлял функцию как руководителя группой, так и функцию оператора, передавал фасованный по пакетам наркотик ФИО16, и через 

<

данные изъяты> ФИО37, которые раскладывали пакетики с наркотиком в 

<

данные изъяты> на территории г. Лесосибирска, адреса с указанием 

<

данные изъяты> сообщали текстовыми и графическими сообщениями через интернет приложение, непосредственно ФИО36, последний используя интернет – приложение 

<

данные изъяты>», через сообщения, осуществлял связь с покупателями, принимая у них заявки на приобретении наркотика. За проделанную работу, ФИО36 перечислял денежное вознаграждение ФИО16 на счёт «Киви», а ФИО37 на счёт банковской карты «Сбербанк». ( №

Свидетель ФИО19 в ходе следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по адресу 

<

адрес> был задержан ФИО36. В период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 50 минут, он, вместе с оперуполномоченными ФИО12 ФИО76 представителей общественности ФИО17 и ФИО18 в присутствии ФИО36 и его сожительницы ФИО6 провели оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе личного досмотра ФИО36 в кармане был обнаружен телефон марки «Jinga» с находящейся в нем СИМ-картой, в зале, на подоконнике, за приклеенным к окну бумажным скотчем, была обнаружена и изъята СИМ-карта компании «Мегафон», в ванной комнате, на стиральной машине, были обнаружены и изъяты электронные весы, в прихожей на полу обнаружены полимерные пакеты с контактными застёжками и полосами синего цвета по краю, под ванной была обнаружена картонная коробка, внутри которой были обнаружены пять полимерных пакетов с веществом, в данной коробке были обнаружены полимерные пакеты, с поверхности коробки, изъяты два следа рук. Присутствующий ФИО36 пояснил, что с помощью изъятого у него сотового телефона, он, через программу «

<

данные изъяты>» под именем 

<

данные изъяты>», связывался с покупателями наркотиков, а изъятое в пакетах вещество, это наркотик называемый 

<

данные изъяты>», а с помощью весов он расфасовывал наркотики на «дозы» №

Свидетель ФИО6 в ходе следствия показала, что сожительствует с ФИО36, имеют совместного ребёнка, проживают в съёмной квартире по 

<

адрес>. За время совместного проживания, ФИО36, когда приносил в семью деньги, говорил ей, что это заработанные им деньги на пилораме. О деятельности ФИО36, связанной с реализацией наркотических средств, ей стало известно от сотрудников госнаркоконтроля, когда в квартире производился осмотрДД.ММ.ГГГГ. В ходе досмотра у ФИО36, в правом кармане спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон, СИМ-картой компании «Мегафон», в квартире в зале, на подоконнике, за приклеенным к окну бумажным скотчем, была обнаружена и изъята СИМ-карта компании «Мегафон», в ванной комнате, на стиральной машине, были обнаружены и изъяты электронные весы, которые принес ФИО36 примерно в первых числах февраля 2016 года. Сотрудникам наркоконтроля ФИО36 пояснил, что при помощи данных весов он фасовал наркотики на мелкие дозы, которые после сбывал, сразу сказал, что он раскаивается в совершенном преступлении, что желает сотрудничать с ними и готов все показать и рассказать. Далее в прихожей на полу, были обнаружены полимерные пакеты с контактными застёжками, под ванной была обнаружена картонная коробка с пятью полимерными пакетами, в которых находилось вещество белого цвета, ФИО36 пояснил, что вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>». На коробке были обнаружены два следа рук. У ФИО36 есть друг детства ФИО16, с которым они вместе пользовались гаражом в «

<

данные изъяты>» №

Свидетель ФИО20 в ходе следствия показала, что со слов сожительницы ФИО2, ей известно, что ФИО16 и ФИО36 вместе распространяли наркотики, банковских карт у ФИО16 не было, зарплату он получал наличными. ФИО16 и ФИО36 вместе пользовались гаражом, находящемся в кооперативе «

<

данные изъяты>», кому он принадлежал ей неизвестно (№

Свидетель ФИО21 на следствии что ДД.ММ.ГГГГ, она участвовала в качестве представителя общественности при проведении обследования 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты две картонные коробки, внутри которых были обнаружены фрагменты фольги, со следами непонятного вещества, и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО5. ФИО5 пояснил, что это следы наркотического вещества, которое он приобретал для собственного употребления №

Свидетель ФИО22 в ходе следствия дала аналогичные показания (№

Свидетель ФИО23 в ходе следствия показал, что с детства знаком с ФИО36. Зимой 2016 года через сеть «Интернет», через магазин «

<

данные изъяты> зарегистрированном в приложении «

<

данные изъяты>» он приобретал для себя курительное наркотическое средство называемое 

<

данные изъяты> Покупал наркотик несколько раз в январе 2016 года и в феврале 2016 года по 1000-1110 рублей за одну дозу. Оплату за наркотик производил через свой «Киви кошелёк». О том, что данный интернет магазин принадлежал ФИО36, догадался после того, как узнал, что ФИО36 задержали (№

По факту незаконного сбыта наркотического средства, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, расположенный в снегу у ворот гаража № в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> г. Лесосибирска. 

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ было принято решение провести повторное ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого ФИО11 с помощью интернет приложения «

<

данные изъяты>» списался с пользователем «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства, по поступившему сообщению были переведены деньги через терминал и получено сообщение с адресом 

<

данные изъяты>» в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» возле гаража №, которая была в этот же день в указанном месте обнаружена и изъята. Кроме того, когда ФИО5, еще не знал, что ФИО36 задержали, от «

<

данные изъяты> » на телефон ФИО36 пришло сообщение с требованием заработной платы с перечислением на карту, которой пользуется ФИО8. 

Свидетель ФИО11 показал, что с декабря 2015 года оперуполномоченному ФИО12 поступала оперативная информация о деятельности на территории 

<

адрес> интернет-магазина по распространению наркотиков, в связи, с чем была создана оперативная группа. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка» в котором он принимал участие в качестве закупщика. также ДД.ММ.ГГГГ также было принято решение о проведении повторного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с последующим задержанием ФИО36. В программе «

<

данные изъяты>» было отправлено смс-сообщение, в ответ на сообщение после оплаты пришло смс-сообщение с указанием тайника с наркотическим средством в ГК «

<

данные изъяты> гараж №, с оперуполномоченными ФИО12 и ФИО68 проехав по указанному адресу, возле гаража № обнаружили закладку с наркотическим средством.

ФИО13 подтвердил свои показания данные в ходе следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ему, через программу «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>», поступили сообщения с адресами 10 изготовленными им 

<

данные изъяты> наркотиком, все адреса 

<

данные изъяты> были в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты>» г. Лесосибирска. В тот же день, примерно в 12 часов, через переписку в «

<

данные изъяты>», он продал одну из тех закладок, неизвестному ему покупателю, который исправно перевёл оплату на «Киви кошелёк» - №, в сумме 1100 рублей за наркотик. На тот момент он так же пользовался сотовым телефоном(смартфоном)«Jinga», в котором использовал интернет приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Покупателю он сообщил адрес «

<

данные изъяты> с наркотиком – «гаражный кооператив 

<

данные изъяты>», в снегу возле гаража № недалеко от первой сторожке» № 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Свидетель ФИО1 А.Н. в ходе следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «контрольная закупка», в ходе которого ФИО11 в роли покупателя наркотика через интернет приложение «

<

данные изъяты> путем переписки с лицом, зарегистрированным в группе «

<

данные изъяты>», получил сообщение с адресом «

<

данные изъяты>» в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты> возле гаража №, прибыв по указанному адресу, был обнаружен свёрток зелёного цвета( №

Из материалов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», ФИО11 выступающим в роли покупателя, через через интернет приложение «

<

данные изъяты>» путем переписки с лицом, зарегистрированным в группе 

<

данные изъяты> под именем 

<

данные изъяты>», было получено сообщение с номером счета «Киви»- №, и необходимым комментарием к платежу « № после перевода денежных средств в сумме 1150 рублей с комиссией 28,75 рублей, так же через приложение «

<

данные изъяты>», поступило сообщение с адресом 

<

данные изъяты>» в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты>» возле гаража №, прибыв по указанному адресу в указанном месте был обнаружен свёрток зелёного цвета (№

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись сделанная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ подлежала осмотру и описанию, из которого следует, что в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 17 минут возле гаража №, гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> г. Лесосибирска под комком снега обнаружен свёрток из полимерной плёнки зелёного цвета, диск с видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела №

Согласно материалам ОРД от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 15 минут, сотрудниками отдела ФСКН ФИО12, Свидетель №1, ФИО15, с участием специалиста ФИО24, а так же представителей общественности ФИО21 и ФИО25, в присутствии ФИО5 и его сожительницы ФИО29, при обследовании квартиры по месту жительства ФИО5 - 

<

адрес>, были обнаружены две картонные коробки, внутри которых были обнаружены восемь фрагментов фольги со следами вещества коричневого цвета, обнаружен и изъят телефон марки «Lenovo», с находящимися в нем 2-мя СИМ-картами, картонная коробка, внутри которой изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО5, четыре рамки от СИМ-карт и три СИМ-карты. В ходе проведения указанного мероприятия, ФИО5 пояснил, что следы вещества на фольге, это наркотическое средство 

<

данные изъяты>» которое он хранил для личного потребления № изъятые в ходе осмотра предметы подлежали осмотру и описанию, согласно протокола ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (№

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон «LENOVO» принадлежащий ФИО4 имеет IMEI1: №, IMEI2: №, с двумя сим картами компании «Мегафон» и компании «Билайн» № ).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,36 грамма (№

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 24,74 грамма (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0,35 грамма (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, и является наркотическим средством массой 24,64 грамма №

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, расположенные в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> г. Лесосибирска 

Свидетель ФИО11 показал, что ДД.ММ.ГГГГ с его участием были обследованы другие гаражи в ГК 

<

данные изъяты> где было обнаружено и изъято шесть закладок с наркотическим средством, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «

<

данные изъяты>» это ФИО5

Свидетель ФИО26. показал, что ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО4, с его участием в вечернее время, совместно с оперуполномоченным ФИО11 и специалистом ФИО24, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», изъяты 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством указанные ФИО5. 

В ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками отдела ФСКН ФИО11, ФИО26, с участием специалиста ФИО24, с участием ФИО4 в снегу возле различных гаражей указанного гаражного кооператива«

<

данные изъяты>» г. Лесосибирска у ворот № в снегу, был обнаружен свёрток из полимерной пленки зелёного цвета. В ходе обследования помещения данного гаража, в дальнем левом от входа углу, в снегу был обнаружен свёрток из полимерной пленки зелёного цвета, перед воротами гаража № в снегу был обнаружен свёрток из полимерной пленки зелёного цвета, перед воротами гаража № в снегу был обнаружен свёрток из полимерной пленки зелёного цвета, перед воротами гаража № был обнаружен свёрток из полимерной пленки зелёного цвета, перед воротами гаража № в снегу был обнаружен свёрток из полимерной пленки зелёного цвета (№

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск СD-R, с видеозаписью ОРМ «обследование участка местности», проведенного ДД.ММ.ГГГГ на территории гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены тайники с наркотическим веществом подлежала осмотру и описанию №

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное возле гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,31 грамма (№

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество обнаруженное в дальнем углу возле гаража № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,33 грамма №

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное возле гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,32 грамма №

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное возле гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,34 грамма (№ ).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное возле гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,33 грамма №

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное возле гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 0,33 грамма (№

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное в квартире по адресу ул. К.Маркса 7№ ФИО36, под ванной в коробке содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 24,74 грамма (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0, 30 грамма №

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0, 32 грамма (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0, 31 грамма (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0, 33 грамма (№ ).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0, 32 грамма (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 0, 32 грамма №

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством массой 24,64 грамма № ).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы производного наркотического средства 

<

данные изъяты> (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности фольги, представленной на экспертизу, обнаружены следы производного наркотического средства 

<

данные изъяты> (№

<

данные изъяты>

Приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения экспертов обоснованы и понятны.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО5, а его действия в соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, подлежат квалификации по пункту А части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в значительном размере, организованной группой ( по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 0,36 г, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, расположенный в снегу у ворот гаража № в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> по части 3 статьи 30, пункту А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть интернет) организованной группой в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,96 гр. изъятого в ходе проведения ОРМ на территории гаражного кооператива 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ).

При обосновании квалификации суд исходит из следующего.

Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и его производные, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 200 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, является крупным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 не признавая свою вину, указал, что в ходе следствия оговорил себя, оказывая помощь своему брату, ФИО7, который опасался избрания меры пресечения в виде заключения под стражей, кроме того, давал показания в состоянии наркотического опьянения, «

<

данные изъяты>» является его брат, а не он, поскольку это брат ФИО7 родился первым их трех братьев близнецов. 

Адвокат Карпов А.В. просит оправдать ФИО5, поскольку причастность подсудимого к содеянному не доказана.

Вместе с тем, суд находит доводы подсудимого и его защитника не состоятельными, несоответствующими действительности и расценивает их как способ защиты и желание уйти от ответственности. Факты совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств организованной группой, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, совершенный ФИО5 суд находит доказанными.

Так, излагая надуманную версию, подсудимый ФИО5 не смог пояснить, в чем именно заключалась его помощь брату, ФИО7.

В ходе следствия ФИО5 допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника Брюханова В.А., показал, что примерно в сентябре 2015 года он, зарегистрировался в программе 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>», на номер телефона №. Данная сим-карта зарегистрирована на его мать ФИО3. В конце января 2016 года он узнал, что в г. Лесосибирске есть интернет-магазин по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>. Данный магазин зарегистрирован в программе «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он списался с данным магазином через программу «

<

данные изъяты>» и договорился о приобретении наркотического средства, называемого «

<

данные изъяты> или «

<

данные изъяты> Магазин сообщил ему номер Киви-кошелька, на который необходимо перечислить деньги за наркотики, через терминал Киви, он перечислил на счёт, указанный магазином, деньги в сумме примерно 1100 рублей, указав при этом комментарий «первый», после чего ему пришло сообщение с адресом 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты> Закладка находилась в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты> г. Лесосибирска, он забрал 

<

данные изъяты> с наркотиком примерной массой 0,5 грамма, после чего употребил наркотик. Также из сообщений от интернет-магазина он узнал, что требуется 

<

данные изъяты> наркотических средств. Работа заключалась в следующем: необходимо было по указанному в сообщении от магазина адресу забирать 

<

данные изъяты>, в виде пакета, в котором находилось 11 пакетиков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> примерной массой 0,5 грамма в каждом. Каждый из 10 пакетиков с наркотиком необходимо было поместить в укромное место, адрес 

<

данные изъяты> через программу «

<

данные изъяты>» сообщить магазину. Один пакетик с наркотиком предназначался самому «

<

данные изъяты> им можно было распорядиться по собственному усмотрению. Кроме того, за каждую сделанную 

<

данные изъяты> с наркотиком, магазин пообещал перечислять деньги в суме от 150 до 200 рублей. Для того, чтобы устроиться на работу «

<

данные изъяты> необходимо было внести залог в сумме 4500 рублей на счёт Киви, указанный магазином. Он захотел устроиться на работу 

<

данные изъяты>» в данный магазин, для этого перечислил залог в сумме 4500 рублей на счёт Киви, указанный магазином, указав в комментарии 

<

данные изъяты>». Фактически он перечислил сумму примерно 5600 рублей, так как на 1100 рублей приобрёл в магазине дозу наркотического средства «

<

данные изъяты> для личного потребления. На работу в магазин он устраивался в основном не из-за денег, а чтобы получать наркотики для личного употребления. После того, как он перечислил залог, ему от магазина пришло сообщение с адресом 

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> находилась возле забора, огораживающего территорию 

<

данные изъяты> в южной части г. Лесосибирска, со стороны набережной реки Енисей. Он забрал 

<

данные изъяты> в пакете находилось 11 пакетиков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в каждом. Один пакетик с наркотиком предназначался ему, каждый из остальных 10 пакетиков с наркотиком он разложил в укромные места в южной части г. Лесосибирска. Адреса 

<

данные изъяты> он сообщил через программу «

<

данные изъяты>» магазину. После этого, он ещё несколько раз аналогичным способом делал закладки для данного магазина. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим братом близнецом – ФИО4, который также употребляет наркотики, он объяснил брату, что устроился работать «

<

данные изъяты> в магазин, объяснил суть работы. На тот момент большая 

<

данные изъяты> с наркотиком находилась у него на руках, однако он понимал, что не в состоянии разложить 

<

данные изъяты> по адресам, поэтому он попросил брата сделать 

<

данные изъяты>» с наркотиком вместо него. ФИО7 согласился выполнить его просьбу, адреса 

<

данные изъяты> фотографировал на свой телефон и передавал ему. 

<

данные изъяты> Фотографии с 

<

данные изъяты> он перекидывал с ноутбука на свой сотовый телефон «Lenovo», после чего через программу «

<

данные изъяты>» пересылал сообщения с адресами 

<

данные изъяты> магазину, зарегистрированному под ником 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 пришел к нему и рассказал, что его задержали сотрудники наркоконтроля, а также сотрудники изъяли в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которые ФИО7 сделал по его просьбе ДД.ММ.ГГГГ и адреса которых он переслал магазину «@

<

данные изъяты>», после этого он удалил со своего телефона программу «

<

данные изъяты> и фотографии с адресами 

<

данные изъяты>. С ноутбука он также удалил все лишнее, отформатировав жесткий диск № 

В явке с повинной, написанной собственноручно подсудимым ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО37 указал, что в конце января он списался с магазином 

<

данные изъяты>, стал получать 

<

данные изъяты> с наркотическим веществами, затем по указанию данного магазина совместно со своим братом делали 

<

данные изъяты> в г.Лесосибирске, после чего адреса 

<

данные изъяты> сообщали в магазин, за это должны были получать по 200 руб. с адреса. 

Так из материалов уголовного дела следует, что допрос подсудимого ФИО5 проведен с участием квалифицированного адвоката, осуществлявшего его защиту, о чем свидетельствует подпись в протоколе, при этом ни от подозреваемого ФИО5, ни от его защитника замечаний к протоколу не поступало.

Кроме того, показания подсудимого ФИО5, данные ДД.ММ.ГГГГ последовательны и согласуются с показаниями, данными ФИО4 В., допрошенным в качестве подозреваемого с участием квалифицированного адвоката, о том, что в феврале 2016 года брат ФИО5 предложил поработать 

<

данные изъяты>» синтетического наркотика 

<

данные изъяты> пояснив при этом, что он (ФИО8) по интернету списался с интернет-магазином, на форуме Лесосибирска, где ему дали работу 

<

данные изъяты>. Также Антон сказал ему, что за сделанные 

<

данные изъяты> они будут получать денежные средства. Ему было известно, что Антон был зарегистрирован в программе «

<

данные изъяты>» под именем 

<

данные изъяты>» и у него был номер сотового №. Антон, передавал ему наркотики 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> фотографировал места 

<

данные изъяты> и через «Блютуз» пересылал с телефона на телефон фотографии 

<

данные изъяты> с наркотиками брату Антону, после чего фотографии из памяти телефона удалил, как требовал брат. 16 февраля он по просьбе брата Антона поехал забрать 

<

данные изъяты> возле гостиницы «Кедр», где его задержали сотрудники наркоконтроля №

Также, ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО5 было проведено медицинское освидетельствование № ), согласно которому «установлен факт употребления наркотического средства, а не факт наркотического опьянения. 

Ссылка ФИО5 о том, что он оговорил себя ДД.ММ.ГГГГ по просьбе брата, который опасался избрания меры пресечения в виде заключения под стражей также не состоятельна, в отношении ФИО4 В. ДД.ММ.ГГГГ была избрана мера принуждения в виде обязательства о явке №). Кроме того, ФИО4 В. объявлен в розыск ДД.ММ.ГГГГ №), а допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО5 показал, что он со своего телефона делал описания к изображениям 

<

данные изъяты> с наркотическим средствами, которые передавал ему его брат ФИО7 и отправлял данные изображения 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» ФИО36 №

К доводу подсудимого о том, что его банковской картой «Сбербанк» для получения денежных средств от преступной деятельности, пользовался брат ФИО7, суд относится критически, он опровергается исследованными в судебном заседании материалами дела, данная банковская карта была обнаружена и изъята в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания подсудимого, также и свидетель ФИО29, сожительница подсудимого, подтвердила, что ФИО4 пользовался данной картой для снятия денежных средств.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, показания свидетелей последовательны, аналогичны, согласуются между собой и с установленными судом обстоятельствами, а также объективно подтверждаются материалами дела. Оперативно- розыскные мероприятия, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты ОРД, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Оценивая заключения судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с другими доказательствами, активное и адекватное поведение подсудимого ФИО5 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, а также в момент совершения преступных деяний, суд признает ФИО5 в отношении совершенных им преступлений вменяемым и в силу статьи 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, состояние его здоровья. 

Характеризуется ФИО5 участковым удовлетворительно №), по месту работы –положительно.

Свидетелями ФИО3, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, подсудимый ФИО5 характеризуется исключительно положительно, преступления совершил впервые 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Таким образом, разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд исходя из обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые посягают на здоровье граждан и имеют повышенную общественную опасность, суд считает, что его исправление возможно лишь при изоляции от общества, поэтому исключает возможность условного осуждения. При назначении наказания суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ, статьи 66 УК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом требований части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ наказание за преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30 пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы. Данное наказание является минимальным, предусмотренным санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ. Вместе с тем, установлено наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, назначение наказания в максимальных пределах в виде 10 лет лишения свободы является несправедливым вследствие чрезмерной суровости. Таким образом, наказание подсудимому за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом Г части 4 статьи 228 УК РФ возможно назначить меньше верхнего предела, без применения статьи 64 УК РФ согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда № 58 от 22.12.2015г.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности, штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкциями статьей за содеянное, суд полагает возможным не применять, учитывая, что подсудимый определенной деятельностью не занимались, а также исходя из их материального положения подсудимого.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд пришел к выводу об отсутствии оснований и для применения части 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО5 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,32 грамма, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,34 грамма, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,29 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,30 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,32 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 24,62 грамма, упакованное в полимерный пакет; чек-квитанция терминала «Киви» о переводе денежных средств в сумме 1218 руб. 75 коп на счет «№» от ДД.ММ.ГГГГ, упакованная в полимерный пакет №; чек-квитанция терминала «№» от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении денежных средств в сумме 1121,25 рублей, упакованная в полимерный пакет №; два отрезка светлой дактопленки с отпечатками рук ФИО13, упакованные в бумажный конверт №; электронные портативные весы со следами наркотических средств, изъятые в ходе обследования жилища ФИО13, упакованные в полимерный пакет №; полимерные пакеты с контактными застежками, упакованные в полимерный пакет №; полимерные пакеты с контактными застежками, упакованные в полимерный пакет №; СИМ-карта компании «Мегафон», упакованная в полимерный пакет №; 8 (восемь) фрагментов фольги со следами наркотических средств, изъятые у ФИО5 в ходе обследования жилища, упакованные в полимерный пакет №; банковская карта «Сбербанка», упакованная в полимерный пакет №; СИМ-карты и рамки, обнаруженные в жилище ФИО5, упакованные в полимерный пакет №; 4 (четыре) СИМ-карты и рамки, обнаруженные в жилище ФИО5, упакованные в полимерный пакет №; мобильный телефон марки «Jinga», с SIM-картой внутри, принадлежащий ФИО13, упакован в полимерный пакет №; мобильный телефон марки «Lenovo», с двумя SIM-картами внутри, принадлежащий ФИО4, упакован в полимерный пакет № находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Лесосибирску следует оставить там же на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу №; СD-R диск с видеофайлом «№»; видеофайлы обозначенные именами № находящиеся на диске СD-R с видеозаписью проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайл «№ находящийся на диске СD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайл «№» находящийся на диске СD-R с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; CD – диск рег.№ с аудиозаписью телефонных переговоров и СМС – сообщениями ФИО13; CD – диск рег.№ с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО16 находящиеся в уголовном деле оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом А, Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы: 

по пункту А части 4 статьи 228.1 УК РФ на срок 10 ( десять) лет, 

по части 3 статьи 30, пункту А, Г части 4 статьи 228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания, по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 ( десять ) лет 06 ( шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в силу. 

Срок наказания исчислять с 20 марта 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21 сентября 2016 года по 19 марта 2017 года.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,32 грамма, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,34 грамма, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,29 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,30 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,32 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 24,62 грамма, упакованное в полимерный пакет; чек-квитанция терминала «Киви» о переводе денежных средств в сумме 1218 руб. 75 коп на счет «№» от ДД.ММ.ГГГГ, упакованная в полимерный пакет №; чек-квитанция терминала «№» от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении денежных средств в сумме 1121,25 рублей, упакованная в полимерный пакет №; два отрезка светлой дактопленки с отпечатками рук ФИО13, упакованные в бумажный конверт №; электронные портативные весы со следами наркотических средств, изъятые в ходе обследования жилища ФИО13, упакованные в полимерный пакет №; полимерные пакеты с контактными застежками, упакованные в полимерный пакет №; полимерные пакеты с контактными застежками, упакованные в полимерный пакет №; СИМ-карта компании «Мегафон», упакованная в полимерный пакет №; 8 (восемь) фрагментов фольги со следами наркотических средств, изъятые у ФИО5 в ходе обследования жилища, упакованные в полимерный пакет №; банковская карта «Сбербанка», упакованная в полимерный пакет №; СИМ-карты и рамки, обнаруженные в жилище ФИО5, упакованные в полимерный пакет №; 4 (четыре) СИМ-карты и рамки, обнаруженные в жилище ФИО5, упакованные в полимерный пакет №; мобильный телефон марки «Jinga», с SIM-картой внутри, принадлежащий ФИО13, упакован в полимерный пакет №; мобильный телефон марки «Lenovo», с двумя SIM-картами внутри, принадлежащий ФИО4, упакован в полимерный пакет № находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Лесосибирску следует оставить там же на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу №; СD-R диск с видеофайлом «№»; видеофайлы обозначенные именами №» находящиеся на диске СD-R с видеозаписью проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайл №» находящийся на диске СD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайл «№» находящийся на диске СD-R с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; CD – диск рег.№ с аудиозаписью телефонных переговоров и СМС – сообщениями ФИО13; CD – диск рег.№ с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО16 находящиеся в материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Лесосибирский городской суд. В соответствии со статьями 259-260 УПК РФ, осужденный имеет право на подачу ходатайства в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ в случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.Н.Спирина